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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 tại Sở Nội vụ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn.  

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2024 tại Sở, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, tăng 

cường vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở chung tay giúp đỡ 

về vật chất và tinh thần, cải thiện môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh 

để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện. 

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao 

động thuộc Sở trong việc bảo vệ trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em và 

phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em. 

Tổ chức các hoạt động cho các cháu là con của công chức, viên chức, 

người lao động thuộc Sở được giao lưu, tham gia các hoạt động vui chơi. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 

tại Sở đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của Sở. 

Triển khai sâu rộng đến các Phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, các tổ 

chức, đoàn thể Sở và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở 

tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề, thời gian Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 

Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.  

Thời gian: từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 



Tuyên truyền, phổ biến các quy định, văn bản về bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em, như sau: Luật Trẻ em ngày 05/4/2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP 

ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; 

Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019 - 2025; Quyết định số 23/QĐ-

TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành 

động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình hành động vì trẻ 

em tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2012 - 2030; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 

24/02/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em 

giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 67/KH-UBND 

ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế 

hoạch số 114/KH-UBND ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện 

Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi 

trường mạng giai đoạn 2021 - 2025”; Hướng dẫn số 207-HD/BTGTU ngày 

30/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, 

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cấu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc… 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong 

phú, đa dạng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ 

em, thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và phòng 

ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em, chung 

tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ 

quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện. 

Tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và 

đường dây nóng phòng chống mua bán người số 18001282, các địa chỉ tiếp nhận 

thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch 

vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội. 

3. Tổ chức các hoạt động cụ thể 

3.1. Tổ chức hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 

Tổ chức gặp mặt, giao lưu các cháu thiếu niên, nhi đồng là con của công 

chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nội vụ nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 

01/6. Dự kiến tổ chức vào ngày 01/6/2024. Tổ chức chương trình Tết Trung thu 

cho các cháu thiếu niên, nhi đồng là con của công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan. 

3.2. Vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em 

Triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nội 

vụ tham gia quyên góp, ủng hộ cho trẻ em là nạn nhân của xâm hại, bạo lực, trẻ 

em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em mồ côi 



qua Quỹ Bảo trợ trẻ em của tỉnh do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản 

lý. Tập trung cao điểm trong thời gian Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. 

3.3. Hình thức tuyên truyền 

Đăng tải các thông tin, nội dung, văn bản tuyên truyền trên Trang Thông 

tin điện tử Sở Nội vụ, qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT-

iOffice, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ cơ cơ quan Sở và Trung 

tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc Sở với thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền: 

Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em. 

Lồng ghép các hoạt động thông tin, tuyên truyền thông qua các buổi họp 

cơ quan, họp giao ban các Phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, các buổi sinh hoạt 

của các tổ chức đoàn thể và các hình thức khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở 

Các Phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức, triển khai, 

thực hiện Kế hoạch này; triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên 

chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý tham gia các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. 

2. Công đoàn cơ sở và Chi đoàn thanh niên  

Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế 

thiếu nhi 01/6; tiếp tục tổ chức các hoạt động sau thời gian Tháng hành động vì 

trẻ em năm 2024, chương trình Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng 

là con của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

3. Văn phòng Sở 

Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; thực hiện công tác tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở; làm 

đầu mối triển khai vận động quyên góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em; xây dựng 

Báo cáo của Sở gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 

20/7/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

vì trẻ em năm 2024 của Sở Nội vụ./. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Công đoàn cơ sở; 

- Chi đoàn thanh niên; 

- Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc; 

- CC, VC, NLĐ thuộc Sở; 

- Trang TTĐT Sở NV; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Tuấn 
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